naribusque truncari jussit : tum naves exussit. Ormuzios etiam variis affecit cladibus, atque in Indiam expansis velis mense Novembri applicuit, ut illius administrationem capesseret. At Almeida, cum jam classem adversus Ægyptios federatosque Saracenos Indos instruxisset, cæsique in bello filii necis ulciscendæ cupidine efferretur, præturam non nisi pacata India tradere Albuquerqueio distulit. Quod vero ad cladem illatam ab Ægyptiis attinet, narrat fuse Barrosius ¹, ut Campso Ægypti Syriæque sultanus, ac Mahumeticæ sectæ princeps Calecutiensis, Cambaiæ et Goensis regum precibus impulsus, ut Lusitanos, qui in Indiis Mahumeticæ superstitionis homines peregrinantesque ad Mechæ prefanum delubrum variis cladibus afficiebant, depelleret. Ubi transmissa ad Romanum Pontificem oratore, minisque ferocissimis nil profecisse vidit, pepercit quidem sepulchro Dominico rei que Christianæ, quod præsagierat Emmanuel : cæterum ad classem instruendam mittendamque in Indiam adjecit curas : sed cum Rubri Maris oræ ardenti perustæ sole materiam pangendis navibus idoneam non ferant, a Turcarum tyranno obtinuit, ut in Candelorii montibus eam caderet ; qua viginti quinque navium classem oneravit, impositis propugnatoribus octingentis Mamalucis. At Americus Ambasianus Rhodiorum equitum princeps, ubi hanc classem comparari rescivit, ad Christianos India depellendos, classem sex onerariarum navium, et quatuor triremium sexcentis militibus lectissimis instructam immisit, præfecto Andrea Amaratio equite Lusitano. Is strenue sultanicam classem adortus, quinque naves mari mersit ; sex cepit, trecentis Mamalucis cæsis, ex reliqua classe quatuor naves fluctibus haustæ sunt, ut decem tantummodo naves Alexandriae portum tenuerint. Elaborata navalibus fabris materia camelorum dorso tridui itinere ad Suetium, Maris Rubri portum, subvecta est, compactaque duodecim navium classe, omnibusque necessariis instructa Hocenus Persa rei maritimæ peritia clarus illi præfectus est : is Arabicum mare sulcans Imbum cepit ; aliisque rebus gestis in Indiam directo cursu una cum Maimane Mahometanæ perfidiæ antistite, regis Calecutani oratore, ad Diensem portum applicuit : in oræ Cambaiæ insula cui Jazius genere Polonus e parentum gremio olim a Turcis divulsus, Mahometanisque sacrilegiis initiatus præerat. Observabat tum Malabaricam oram cum octo navium classe Franciscus Almeida proregis Indici filius, stabatque in Decani regni Ciaulensi porta, spernebatque sparsos rumores de Ægyptia classe, quæ in Indiam penetraverat ; cum Mir Hocenus et navium forma et numero militeque superior

¹ Paris. in itiner. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 296. — ² Barros, dec. 2. l. III. c. 2, 3, 4. Osor. l. VI. Maff. l. III et IV.

¹ Barros, dec. 2. l. II. c. 6. Maff. l. III. Bosius p. 2. l. XVII.

apparuit : conserta pugna tenuit diem integrum, neutram in partem inclinante victoria, in qua Maimanes Mahometis sacrificulus, qui Ægyptios exciverat, misso temere globo discerptus est, dum Mahometem adorat; cui propterea veluti homini cælo, sed vere inferis consecrato, ab impiæ superstitionis cultoribus delubrum cum perpetuo ardentium lampadum ordine positum fuit.

10. Sub vespere Jazins Diensis regulus cum quadraginta circiter actuariis se Hoceno conjunxit, nec tamen Almeida nocturnam fugam ex suorum consilio inire voluit, sed oborta luce militari ordine secedere : quare ultimo abeuntem insecuti hostes prætoriam navim globo perfoßam circumstetere, pugnavit tamen accerrime Almeida, proposita sociis cælestis vitæ spe, donec duobus globis laniatus est. Hanc filii cladem Almeida prærex æquo tulit animo, laudavitque quod contra Christiani nominis hostes dimicans fortiter occubuisset : ad reprimendam vero Saracenorum ferociam extremo anno se accinxit, præclaramque eum retulisse victoriam inferius videbimus, qua pulsus India Ægyptiis fidei amplificandæ via structa est.

11. In Africa etiam hoc anno gestum¹ ab Emmanuele rege Lusitaniæ bellum adversus Phutensem seu Fezzensem regem ; atque paucissimis militibus maximæ Barbarorum copiæ propulsatæ fuerunt. Redintegravit² etiam in eisdem Mauros sacrum bellum Ferdinandus Aragonum et Siciliæ rex : ex quo optatissimo nuntio ingenti gaudio affectus Pontifex hasce litteras ad regem ipsum dedit³, atque in rei militaris sumptus sacras decimas attribuit :

« Ferdinando Aragonum et Siciliæ regi Catholico.

« Charissime in Christo fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Non refrixit in pectore tuo Catholico ardentissimus zelus propagandi et exaltandi nominis Christiani, sed crescit et augetur in dies ; ex tuæ enim majestatis apud nos oratore magna cum jucunditate nuper accepimus quod ipsa tua majestas omnes apparatus necessarios fecit ad prosequendum bellum contra impios Saracenos superioribus annis susceptum : opus sane omni laude commendationeque dignum. Aggredere igitur illud, fili charissime, cum Dei benedictione, tibi que persuade non defuturum majestati tuæ favorem divini numinis, et hujus sanctæ Apostolicæ Sedis. Nos, ut bellum ipsum facilius prosequi possis, ad venerabilem fratrem episcopum Britenoriensem oratorem et nuntium nostrum scribimus, ut decimas in hunc usum majestati tuæ concessas exigi faciat, etc. Dat. Romæ xvi Februarii m̄vii, Pontificatus nostri anno v ».

12. Intulerant⁴ Mauri, dum Ferdinandus Neapoli versabatur, debilia damna variis excursionibus Bæticæ littoribus : qui munitissimam arcem, ex qua ii erumpebant comparata classe præfectoque illi Petro Navarro primo impetu vigesima tertia Julii expugnavit⁵, pulsus solo terrore barbaris. Sita ea erat in Nivaria insula, quam recentiores Velez de la Gomera vocant, objacente Africæ portui ad recipiendas naves idoneo, et ad irrumpendum in continentem aptissimo. Acceperat Ferdinandus clientelam Muley Tuneti principis adversus Tingitanisæ Mauritaniæ regem, ut Maurorum vires distraheret; atque ad Oranum urbem insignem, qua anno insequenti est potitus, Christiano adjiciendam imperio se comparabat. Submisit⁶ præterea auxiliarem classem Lusitanis in Arzilæ arce obsessis, quam Fezzensis rex assiduè impressionibus quatiebat, postquam in urbem ferro irrupit; et Christianos omnes quos interceperat nullius ætatis sexusve discrimine contrucidarat : Castellanos autem et Lusitanorum virtute exultus castris fugere compulsus est ; ad quam eludendam ignominis labem proximo anno maximo instructus exercitu iterum Arzilam adortus est⁷.

13. *De Castellæ regno orta disceptatio; Ungarus et Polonus ob ingruentia bella excusati de non missis ad Pontificem legatis; Isnuel Persarum rex prophetam agit.* — Addit auctor contentiones aliquas Ferdinandum inter ac Maximilianum Caroli V avum obortas, quod regni Castellani habenas filia atque ex ea nepoti debitas moderaretur; nonnullosque proceres Carolo studuisse. Indicat etiam Julius⁸ factas in Ferdinandum conjurationes, dum Francisco Ximeno tit. S. Balbinæ presbytero cardinali Toletano et episcopo Burgensi causam Cathaniensis et Pæcensis episcoporum, qui de eo crimine postulabantur, cognoscendam commisit. Porro Ferdinandum oratores ad Pontificem ad deferendam ei, Castellæ, Legionis et Granatæ regnorum nomine, obedientiam transmisisse refert Paris de Grassis⁹, qui servatos veteres ritus testatur, tum qua honoris pompa excepti Urbe fuerint describit. Decreverat etiam Carolus V, Castellani sceptri hæres, Belgii et Burgundiæ nomine oratores ad præstandam fidem Pontifici, de quibus idem Paris meminit. Significarat etiam Julio Wladislaus Hungariæ et Bohemiæ rex legasse ad eum oratores amplissimos, qui ipsi ut Christi vicario fidem regiam addicerent, sed imminentis Turcici belli metu eos revocasse ad expedienda in hostem arma contrahendasque copias; cum in Transilvania intidus princeps Turcis læderatus, publicam rem invasisset; adeo ut Chris-

¹ Osor. l. v. — ² Marian. l. lxx. c. 41. — ³ Lib. viii. brev. p. 73.

⁴ Gomes. l. iv. in Vita card. Ximenii. Surit. l. v. c. 23. Marian. l. lxx. c. 41. — ⁵ Gomes. l. iv. in Vita Ximenii. — ⁶ Id. c. 24. — ⁷ Cap. 30. — ⁸ Lib. brev. p. 160. — ⁹ Paris. Ms. arch. Vat. p. 285.

tiani e Walachia profugerent, ac furcarum tyranno ad irruendum in Christiani imperii interiora aditus pateret: cui ita rescripsit Julius:

« Wladislao Hungariæ et Bohemiæ regi illustri.

Charissime in Christo fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Etsi in dies expectabamus oratores tuæ serenitatis, qui nobis et huic sanctæ Sedi obedientiam debitam deferrent et aliquid certe ac definite pro concordia in causa dotali claræ memoriæ Beatricis quondam reginæ Hungariæ afferrent, non moleste tamen tulimus oratores ipsos a tua majestate retardatos fuisse, ut eorum opera (sic enim scribis) toris in rebus bellicis et domi in consultationibus uti posses. Proh dolor! quando ita accidit ut Vaivoda Transilvanus is constitutus sit, qui omnia ad nutum perfidissimi tyranni Turcorum sit administraturus, et fideles Valachi proprias sedes relinquere, et in alias migrare coacti fuerunt, ut loca illa prius inhospita ipsi tyranno Turcorum propagare tyrannidem querenti magis pervia sint». Hæc proximo anno a Valacho Polonis bellum, propulsatumque visuri sumus. « Cum insuper gravis moles belli aliunde majestati tuæ et charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniæ regi illustri fratri tuo germano, ut litteræ ejus ad te et tuæ ad nos testantur, immineat motum illud erat a Moscho et Lituano perduelli, ut dicitur inferius equidem oratorum ipsorum adventum, nullius incommodi nostri, sed tui honoris causa expectabamus; ut cum reliqui omnes Christiani reges et principes etiam loca remotissima incolentes huic pietatis officio cumulate satisfecissent, tu unus videreris cessasse in quem ipsa sancta Apostolica Sedes tuisset liberalissima, etc. Subdit cogendi ex indulgentiis auri duas partes in belli sacri sumptus ipsi contulisse, tertiam vero instaurandæ Basilicæ S. Petri addixisse. « Dat. Romæ die xxvii Septemb. m^ovm, Pontificatus nostri anno v».

14. Consuluit eundem regem Pontifex de mittendo ad Ismaelem Sophi regem Persarum sacerdote docto, qui illum Christianæ pietatis institutis erudiret, aperiretque Mahometicæ superstitionis deliria: cum illo Christianis adjuncto spes afforet Mahometicum imperium excindi posse. Agebat autem vatem Ismael, novosque ritus in secta Mahometica induxerat, ut adumbrate sanctitatis larva populos ad se pelliceret, ac sibi adversantes armis cogeret: cujus victoriarum fama cum toto orbe personaret, de iis Julius ab Hungaro certior fieri voluit.